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1 . ú v o d

1.1. Historický úvod

Vznik úvěrového vztahu a zároveň i způsobu jeho zajištění je z historického hlediska

spojen se vznikem peněz a následným rozvojem bankovního systému.

Za peníze lze považovat jakékoli aktivum, které je všeobecně přijímáno při placení za

zboží a služby nebo při úhradě dluhu. Pokud bychom vycházeli z této definice, narazíme

na to, že pokud to dané aktivum není všeobecně přijímáno, nejde o peníze, nýbrž pouze o

jejich neumělou a obvykle jen časově velmi omezenou náhražku. Z definice však na

druhou stranu nevyplývá, že penězi mohou být pouze mince nebo bankovky. Podoby peněz

mohou nabývat i jiná aktiva'.

V minulosti se peníze, jako prostředek směny, nejdříve objevily ve formě komodit. Jako

peníze sloužily velmi rozmanité komodity: sukno, dobytek, obilí, sůl, čaj nebo také sýr.

Ostatně název peníze v latině - pecunia - je odvozeninou právě od slova pecus - dobytek.

Kromě potravin pak podobu peněz dočasně nabývaly kameny, peří kolibříků, či dokonce

psí zuby. Tato aktiva však plnila funkci peněz jen dočasně a s celou řadou omezení.

V devatenáctém století se komoditní peníze takřka výlučně omezovaly na kovy'.

Věk komoditních peněz ustoupil věku papírových peněz. Dnes si jen těžko dokážeme

představit, že by penězi byl např. dobytek. Užívání papírových peněz se rozšířilo, protože

je pohodlným prostředkem směny'.

Současnost je věkem bankovních peněz - šeků vypisovaných na vklad v bance či jiné

finanční instituci, platebních karet. Z celkového množství transakcí připadá přibližně devět

desetin na bankovní peníze a zbytek na peníze papírové a mince.

Počátek bankovního systému, který se vyvíjel po staletí, vidíme i ve středověké Itálii.

Italské slovo banca, znamená stůl používaný směnámíky k provozování obchodů na trhu.

Směnámíci si stavěli stoly (banca), aby směnili peníze. Museli si na trzích vyhledávat

příhodná místa, což bylo s ohledem na nebezpečí, které obchodníkům hrozilo, velmi

důležité. Obchodníci obdrželi od směnámíka poukázku, směnku, která potvrzovala

převzetí určité částky peněz. Pokud měli obchodníci na trhu větší množství směnek, mohlo

dojít k vzájemnému vyrovnání, což znamenalo úsporu hotových peněz při platbách.

Vznikají prvotní formy platebního styku.

' Revenda 2 . a kol.: Peněžní ekonomie a bankovnictví . Management Press, Praha 2004, sir. 22
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Postupně měli směnámíci bezpečné kovové skříně (anglicky „safe" [sejf] = bezpečný)

a tak mohli lépe zabezpečit uložení peněz a dokumentů proti ohni a zlodějům. Své

depozitní služby začali tak postupně vykovávat za poplatek. Zpočátku byly tyto peníze

uchovávány od každého obchodníka odděleně, proto při výběru obdržel majitel zpět ty

samé peníze, které uložil. Později se již směnámík zavazoval pouze k tomu, že vrátí sumu

ve stejné výši. Zde je pak krok ke vzniku bankovek, jak se brzy potvrzení vydávaná

bankou a znějící na určitou částku začala nazývat. Tato změna umožnila směnámíkům

disponovat s vklady svých zákazníků a tak mohli začít půjčoval peníze. V případě, že

nebyli schopni vyplatit sumu, ke které se zavázali, museli vyhlásit neschopnost splácet -

„banco rotto". bankrot.

Rozvoj peněžního oběhu sebou tedy přinesl vznik a rozvoj složitých úvěrových vztahů.

Z historie bankovnictví jsou dále zajímavé okolnosti vzniku centrální banky Velké

Británie, která vznikla po „slavné revoluci" v roce 1688. V roce 1694 začíná tato banka

vydávat „peněžní poukázky*', stvrzující nárok na určité množství dat, které je banka

ochotna za ně proplatit. Ty vlastně představují určitý prototyp budoucích měn.

Ve středověké Anglii byl jedním z velkých tržišť střed Londýna. Působili zde

směnámíci, kteří ve svých domech - bankách - poskytovali výše popsané služby. V této

době byl u moci Vilém Oranžský, který měl problémy s financováním války proti Francii.

Zároveň se v Anglii ozývaly hlasy pro zřízení státní banky, která by zmobilizovala zdroje

státních příjmů. Zvítězil projekt Skota Patersona na založení banky, která poskytla vládě

půjčku ve výši jednoho milionu liber. Ačkoliv nová banka, tím, že celý kapitál půjčila

vládě, značně riskovala, upsání akcií bylo velmi úspěšné a během krátké doby byly

požadované peníze shromážděny.

Dne 27. července 1694 byla podepsána zakládací listina a od té doby začala Bank of

England (zvaná také „stará dáma" - Old Lady) plnit funkci banky, která mimo běžné

činnosti úvěrovala potřeby království a spravovala jeho účet. Teprve v roce 1844 se tato

banka stává centrální bankou ve vlastním slova smyslu.

V 18. století dochází k rozvoji bankovnictví i ve Francii. Zprvu dochází k neúspěchům.

V roce 1716 založil John Law (původem skot) Banque Generále, který díky spekulacím se

zámořskými akciemi zbankrotuje roku 1720. Ještě za vlády Ludvíka X V l . vzniká jako

emisní banka Caisse ďEscompe (1776), která zaniká v době revolučního vření v roce

1793. Teprve v napoleonské Francii vzniká Banque do France, která existuje do dnešních

d n ť .

Od 20. let předminulého století se rozvíjí nejen jednotlivé bankovní domy, ale

bankovnictví se začíná postupně vyvíjet k ucelenému systému. V 19. století jsou zpravidla

bankovní systémy do značné míry ohraničené státními útvary. Tak se můžeme setkat

s rozvojem francouzského bankovního systému, anglického, ale i bankovního systému

v USA.

Banky, které v tomto období vznikají, jsou v prvé řadě soukromými akciovými

společnostmi. Princip akciových společností se stává universálním ve všech oblastech

podnikání. V bankovnictví to umožňuje soustředění velkého množství disponibilního

kapitálu a jeho přelévání tam, kde je ho nejvíce třeba. V 18. století bylo k založení akciové

společnosti potřeba zvláštního privilegia, které bylo zpravidla spojeno s monopolem

společnosti v určité oblasti obchodní či podnikatelské činnosti. V 19. století dochází k jeho

všeobecné liberalizaci.

Ve 20. století zejména v druhé polovině díky vytváření světového trhu dochází ke

vzniku nadnárodních obchodních i finančních institucí. Ale tím již končí historie a začíná

současnost.

1.2. Všeobecné pojednání o úvěrech a jejich zajišťování

Poskytování úvěrů a další formy financování patří mezi nejdůležitější obchody

komerčních bank. Banky poskytují celou řadu různých úvěrů, které se vzájemně odlišují

celou řadou charakteristik. Jedná se o aktivní obchody, které představují jednu

z nej závažnějších oblastí činnosti bank. Zodpovědnost, s níž banky přistupují k přípravě

těchto obchodů, výrazně ovlivňuje jejich celkovou obchodní úspěšnost. Tyto obchody

přinášejí bance zisk, ale také vysokou míru rizika. Úvěrové obchody získaly na aktuálnosti

především v souvislosti s rozvojem podnikání v posledních letech. Banky umožňují

podnikatelům prostřednictvím úvěrů získat na sjednanou dobu prostředky potřebné

k podnikání, tj. k zahájení činnosti, překlenutí dočasného nedostatku finančních prostředků

nebo na uskutečnění investičních záměrů apod. Přehled bank viz. příloha č. 1.

^ Šenkýřová B . a kol. : Bankovnictví I . , Grada Publishing, Praha 1997, str. 24
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Rozvoj podnikání sebou však přináší i mnohem větší rizika plynoucí z často

podceňované silnější konkurence na trhu nebo jednoduše z nízké morálky některých

podnikatelských subjektů. Tato a mnohá jiná rizika se banky snaží minimalizovat pomocí

odpovídající úvěrové politiky. Nedostatek obezřetnosti při poskytování úvěrů totiž nemá

vliv pouze na pověst a chod banky a na její klienty, ale zejména ovlivňuje politickou sféru

a ekonomiku celé země. Podnikatelé jsou často překvapeni kolik informací a podkladů

musí dát bance k dispozici, žádají-li o úvěr. Ve svém zájmu by se však měli snažit

požadavkům banky vyhovět a spolupracovat s ní. Vytvoří tak bance podmínky pro rychlé

zhodnocení situace a rozhodnutí o úvěru. Samozřejmostí pro banku je pak na druhou stranu


[…]


nena p o u z e písemnou

úde jů.

p ía tňovat n á h r a d u Š k o d y \ z a p o r u š e r / t ě c h pov inno; t í , na\k teré se vztahuj í

.ounia

dne , i.dy vyrovnaní
3ýt Kl ientem kdyKoffv o d v o l á n po té , c o

I šlenů S O L U S je t/a stránkách

jy l p o u č e n o jeho nárocípK souvisejících

ou V) ši náh a d y Škody á B a n k a je

o p r o v n e n q vůči Knentovi
uvedené sniluvní pokuty.

N e d í l n o u součást i této Smlouvy jsou p la tné Všeobecné o b c h o d n í podmínky Rai f fe isenbank a.s. a

O b c h o d n í podmínky , které se Kl ient p o d e p s á n í m této Smlouvy z a v a z u j e d o d r ž o v a t . Pro p r ípod rozporu

této Sm louvy o O b c h o d n í c h podmínek nebo Všeobecných o b c h o d n í c h podmínek Rai f fe isenbank a .s . se

smluvní s t rany dohod ly , že přednost má zněn i této Smlouvy . V p ř í padě rozporu mez i ustanoveními

p la tných Všeobecných obchodn í ch podmínek Ra i f fe isenbank a .s . a O b c h o d n í c h podmínek mají přednost

ustanovení O b c h o d n í c h podmínek .

9.4 Toto S m l o u v a bylo vyho tovena ve vyhotoveních s platností o r ig iná lu , p ř i čemž k a ž d ý z účastníků na

straně Kl ienta o B a n k a o b d r ž í jedno vyhotovení .

9.5 Ta to S m l o u v a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podepsán í o b ě m a smluvními st ranami.

9.6 Kl ient p roh lašu je , že všechny úda je poskytnuté B a n c e v souvislosti s touto Smlouvou jsou p ravd ivé

o úp lné , a že nezataj í ! ž á d n o u okolnost dů lež i tou pro rozhodnut í B a n k y o poskytnutí p o ž a d o v a n é h o

Úvěru .

9 .7 V z t a h y touto Smlouvou nebo O b c h o d n í m i podmínkam i spec i f icky neupravené se řídí příslušnými

ustanoveními o b c h o d n í h o o občanského zákon íku o dalšími obecně z á v a z n ý m i právními předpisy.

9.8 Smluvní sírany se dohod ly , že veškeré spory z této Smlouvy budou r o z h o d o v á n y s konečnou platností

v r ozhodč ím řízení, a to jedním r o z h o d c e m , jmenovaným Správcem z e S e z n a m u rozhodců , vedeného

Společnost í pro rozhodč í řízení a .s , , IČ 2 6 4 2 1 3 8 1 , se sídlem Praho 2 , Sokolská 6 0 , PSČ 1 2 0 0 0 (dále

jen „Spo lečnos t " ) , př i její ex is tenc i , a to pod le Jednacího řádu pro rozhodč í ř ízeni Společnost i , Pravid ly

o nák ladech rozhodč ího řízení, O r g a n i z a č n í m a Kance lářským řádem Společnost i , s jej ichž obsahem

jsou smluvní strany s rozuměny a s nimiž se mohou bl íže seznámit v sídle Společnost i nebo na :

Úvěrová smlouva č. / l / O l
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h t t p : / / w w w . r o z h o d c i - r i z e n i . c z / . V p ř í padě r o z h o d o v a n í sporů v rozhodč ím řízení je rozhodnut í

r o z h o d c e o sporu ve věc i konečné a no z á k l a d ě tohoto rozhodnut í je možno poda t návrh no výkon

tohoto rozhodnut í , resp. e x e k u c i . Rozhodčí řízení je neveře jné a jednacím místem je sídlo Společností .

R o z h o d c e z p r a v i d l a rozhodu je spor b e z ústního jednání n a z á k l a d ě p ř e d l o ž e n ý c h písemností. Řízení se

z a h a j u j e doručením ž a l o b y , p ř ičemž podmínkou jej ího p ro jednán í je z a p l a c e n i poplatku ž a l o b c e m z a

rozhodč í řízení. R o z h o d c e uvědomí o p o d á n í ž a l o b y ž a l o v a n é h o , jemuž zašle kopi i ž a l o b y k vy jádření

s p o ž a d a v k e m , o b y se k ž a l o b ě do 7 dnů vy jádř i l a p ř í p a d n ě do lož i l důkazy , j ichž se d o v o l á v á o

s upozo rněn ím, že j inak jsou skutečností uvedené v ž a l o b ě p o v a ž o v á n y z a nesporné. Účastníci sporu

jsou povinni označ i t veškeré d ů k a z y k p rokázán í svých tvrzení. Rozhodčí ná lez nabývá účinku

p r a v o m o c n é h o soudního rozhodnu t í do ručen ím.

Pro d o r u č o v á n í platí tyto z á s a d y : Do ručován í se p r o v á d í poš lou , p ř ípadně osobně . Při do ručován í

poštou straně sporu , jež n e b y l a zas t iženo, ačko l iv se v místě doručení zd ržu je , se použ i je př iměřeně

ustanoveni o b č a n s k é h o soudního rádu o d o r u č o v á n í písemností d o vlastních rukou, p ř ičemž opě tovné

d o r u č o v á n í zásíllsy se r i evyžcdu je o platí, že nevyzygj i r*&Jj si adresát zási lku do 1_0 dnů od uložení,

u ložen i nedozvědě l . Písemnosti

ouváy nesdí lí-li tato st rana p q e m n ě ad resu

d r e s j by l y písemnosti

d ržu je se

do ručovány ,

na Aine ad rese , budou

a ža love 10 střena bere na

Úvěrová smlouvo č. / 1 / 0 1
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Potvrzuj i , že k a ž d ý z účastníků na straně Kl ienta p o d e p s a l Smlouvu p řede mnou. Totožnost ově řena pod le :
