Katedra: KATEDRA PRAVA

Student: Bc. PAULA BARANKOVA

Studijní obor: UČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ VODNÍKU

Název diplomové práce: ZPŮSOBY ZAJIŠŤOVÁNÍ UVEROVĚHO VZTAHU BANKY K VÍCI KLIENTOVI

Oponent diplomové práce: ING. OTOMAR GOTTSTEIN

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÝM ZPŮSOBEM JSOU ZAJIŠŤOVÁNY HIPOTÉČNÍ ÚVĚRY PODLE VÝZNAMU JEDNOTLIVÝCH ZAJIŠŤENÍ?
2. CO SI LZE PŘEDSTAVIT POD POJMEM „VINKULACE POJIŠTNĚHO PLNĚNÍ“?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

P R A C I D O P O R U Č U J I K O B H A J O B Ě

Datum: 14.5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

ČESKÁ SPORITELNA a.s.
MANAŽER EXTERNÍ SÍŤE